Анадырский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ села ВАЕГИ»

П Р И КАЗ

от 01.09.2023г.     № 134 - ОД

       Для активизации физкультурно-спортивной работы, развития в школе

традиционных и наиболее популярных в Чукотском автономном округе видов спорта,

вовлечение обучающихся школы в систематические занятия физической культурой и

спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБОУ «Центр образования с. Ваеги» структурное подразделение –

Школьный спортивный клуб «Импульс» с 1 сентября 2023г.

2. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе «Импульс» МБОУ

«Центр образования с. Ваеги» (Приложение 1).

3. Назначить руководителем Школьного спортивного клуба «Импульс» учителя

физической культуры Коравье Наталью Михайловну;

4. Руководителю школьного спортивного клуба «Импульс» Коравье Наталье

Михайловне предоставить на утверждение планы работы ШСК, расписание

спортивных секций на 2023-2024 учебный год.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Матюшенко Антонину

Викторовну, заместителя директора по УВР.

Директор                   В.В. Клементьев

С приказом ознакомлен(а):

№ п/п     Дата     Подпись    Расшифровка

ВВВ   дддееелллооо   №№№   000333---000111   зззааа   222000222222ггг...

ДДДооокккууумммееенннтттооовввеееддд   КККоооннндддрррааатттьььееевввааа   ГГГ...ААА...

О создании Школьного спортивного клуба

в МБОУ «Центр образования с. Ваеги»

Приложение

к приказу № 134  - ОД

от 01.09.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе (ШСК) «Импульс»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Центр образования с. Ваеги»

1. Общие положения.

 Школьный спортивный клуб - организация учителей, обучающихся, способствующая

развитию физической культуры, спорта и туризма в школе. Школьный спортивный клуб

создаётся с целью организации и проведения спортивно-массовой работы в

образовательном учреждении. Клуб призван способствовать укреплению здоровья детей и

подростков, повышению их работоспособности, формированию у них высоких

нравственных качеств.

 Школьный спортивный клуб «Импульс» является структурным подразделением МБОУ

«Центр образования с. Ваеги»

 Деятельность школьного клуба строится исходя из интересов обучающихся и

включает в себя различные направления спортивной и физкультурно-оздоровительной

работы.

 Школьный спортивный клуб «Импульс» имеет своё название и эмблему (далее – клуб).

Состав клуба утверждается приказом директора образовательного учреждения.

  Настоящее положение разработано в соответствии с 273 ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Законом РФ (ст. 12.п.8; ст.32, п.2.21); “О физической культуре и

спорте в РФ” (ст.12. п.2; ст.15); Гражданским кодексом РФ (ст52); типовым положением «О

физическом воспитании детей и учащихся в образовательных учреждениях»

2. Цели и задачи

  2.1. Целью деятельности клуба является — способствовать формированию

потребности в здоровом образе жизни и систематических занятиях физической культурой и

спортом у обучающихся общеобразовательного учреждения, а также развитие в МБОУ

«Центр образования с. Ваеги» традиционных видов спорта.

  2.2. Задачами спортивного клуба являются:

 разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в МБОУ «Центр

образования с. Ваеги» в рамках урочной и внеурочной деятельности;

 вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом;

 повышение мотивации к укреплению здоровья;

 организация физкультурно-спортивной работы МБОУ «Центр образования с. Ваеги» во

внеурочное время.

3. Функции клуба

Клуб в своей деятельности выполняет следущие функции:

 организует и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия, в

том числе школьные этапы Всероссийских спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские

спортивные игры»;

 формирует команды по видам спорта и обеспечивает   их участие в

соревнованиях разного уровня;

 пропагандирует в общеобразовательном учреждении основные идеи физической

культуры, спорта, здорового образа жизни, в том числе деятельность клуба;

 поощряет обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-

спортивной работе.

 4. Структура и организация работы ШСК

 Общее руководство деятельностью ШСК осуществляет руководитель ШСК,

назначенный приказом руководителя образовательного учреждения.

  Непосредственное организационное и методическое руководство

осуществляет руководитель ШСК. Деятельность руководителя ШСК

регламентируется должностными обязанностями.

 Руководство работой в классах осуществляют физкультурные

организаторы (физорги), избираемые на учебный год, в командах - капитаны, избираемые

сроком на один год, спортивный сезон или на время проведения спортивного мероприятия, в

судейских коллегиях - судейские бригады по видам спорта, избираемые сроком на один год

или на время проведения физкультурно-спортивного мероприятия.

5. Содержание работы клуба

Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с программами,

учебными планами.

Комплектование групп осуществляется с учетом пола, возраста, состояния здоровья

и уровня физической подготовленности, спортивной направленности, по желанию детей.

Медицинский контроль за всеми занимающимися в спортивных секциях

осуществляется педагогом дополнительного образования во взаимодействии с

медицинским работником МБОУ «Центр образования с. Ваеги».

Учебный контроль за организацией и проведением занятий в ШСК осуществляет

руководитель клуба.

Занятия в спортивных кружках проводятся в соответствии с программами,

учебными планами, расписанием занятий. Комплектование групп осуществляется с

учетом

возраста, состояния здоровья и уровня подготовки, в соответствии с требованиями

СанПиН.

Медицинский контроль за всеми занимающимися в кружках спортивно-

интеллектуальной направленности осуществляется председателем ШСК и фельдшером

ФАП

ШСК в соответствии с утвержденным планом спортивных мероприятий может

проводить внутришкольные и открытые первенства, матчевые встречи, турниры и другие

мероприятия.

6. Материально-техническая база

Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в ШСК используются

спортивный инвентарь и оборудование, спортивные залы и спортивные площадки, на базе

которых создан клуб, а также другие спортивные сооружения, которые имеют разрешение

на организацию и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых

мероприятий.

7. Права и обязанности воспитанников ШСК

 Воспитанники ШСК имеют право:

 бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями, а

также методическими пособиями;

 получать консультации;

 избирать и быть избранным в совет ШСК;

 вносить предложения по совершенствованию работы ШСК.

Воспитанник ШСК обязан соблюдать:

 установленный порядок;

 соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий ;

 бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю;

 показывать личный пример здорового образа жизни.

8. Документация клуба, учет и отчетность.

В своей деятельности ШСК руководствуется своим планом работы, календарным

планом спортивно-массовых, оздоровительных и туристских мероприятий школы, посёлка,

района.

  ШСК должен иметь:

 положение о ШСК;

 приказ по школе об открытии ШСК;

 списочный состав совета клуба;

 положение о Совете спортивного клуба;

 списки физоргов;

 программы, учебные планы, расписание занятий;

 журналы групп, занимающихся в спортивных секциях;

 протоколы результатов соревнований по видам спорта, положения о них и

других мероприятий;

 результаты и итоги участия в соревнованиях школы, района.

 протоколы заседания совета ШСК;

 инструкции по охране труда при проведении  учебно-тренировочных занятий и

спортивно-массовых мероприятий;

 должностные инструкции.

9. Источники финансирования

Деятельность ШСК осуществляется за счет бюджетного финансирования.

ШСК имеет право привлекать в соответствии с законодательством Российской Федерации,

Уставом образовательного учреждения дополнительные финансовые средства за счет

предоставления платных дополнительных услуг, целевые спонсорские средства,

благотворительные пожертвования юридических и физических лиц.

10. Ответственность

Ответственность за качество выполнения возложенных настоящим Положением на

спортивный клуб целей, задач и функций, выполнение плана работы по всем направлениям

деятельности, сохранность оборудования и спортивного инвентаря, а так же за создание

условий для эффективной работы своих подчиненных несет руководитель школьного

спортивного клуба.

Каждый педагог спортивного клуба несет ответственность за

качество выполнения работ, возложенных на него должностной

инструкцией, а также жизнь и здоровье обучающихся, сохранность

оборудования и спортивного инвентаря.